



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月31日

上場取引所 東名札福

上場会社名 三菱重工業株式会社
コード番号 7011 URL <http://www.mhi.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 宮永 俊一
問合せ先責任者 (役職名) 経営・財務企画部長 (氏名) 鈴木 展雄

TEL 03-6716-3111

四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	931,474	8.3	58,868	5.0	61,625	23.1	35,540	57.7
27年3月期第1四半期	859,721	15.0	56,058	58.7	50,067	78.7	22,541	65.0

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 67,945百万円 (150.4%) 27年3月期第1四半期 27,133百万円 (△45.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	10.59	10.56
27年3月期第1四半期	6.72	6.70

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	5,537,970	2,161,376	32.9
27年3月期	5,520,357	2,120,014	32.3

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 1,820,431百万円 27年3月期 1,780,768百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	5.00	—	6.00	11.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,200,000	5.2	320,000	8.1	300,000	9.2	130,000	17.7	38.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 2「1. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 2「1. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期1Q	3,373,647,813 株	27年3月期	3,373,647,813 株
28年3月期1Q	17,123,710 株	27年3月期	17,806,756 株
28年3月期1Q	3,356,471,680 株	27年3月期1Q	3,355,441,220 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したもので、リスクや不確実性を含んでおり、また、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。従いまして、この業績見通しにのみを依拠して投資判断を下すことはお控えくださいますようお願いいたします。実際の業績は、様々な重要な要素により、この業績見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。実際の業績に影響を与える要素には、当社グループの事業領域をとりまく経済情勢、対ドルをはじめとする円の為替レート、日本の株式相場などが含まれます。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は、当社ウェブサイトに掲載することとしております。

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算について、当社は当第1四半期連結累計期間における税引前四半期純利益に重要な永久差異を加減算し法定実効税率を乗じて計算し、連結子会社は主として当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項（4）、連結会計基準第44-5項（4）及び事業分離等会計基準第57-4項（4）に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第1四半期連結累計期間の連結損益計算書及び当第1四半期連結会計期間末の連結貸借対照表への影響は軽微であります。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	367,415	328,860
受取手形及び売掛金	1,291,278	1,159,000
商品及び製品	182,281	196,657
仕掛品	985,570	1,049,334
原材料及び貯蔵品	157,010	158,871
繰延税金資産	150,939	154,348
その他	429,027	490,922
貸倒引当金	△11,519	△12,187
流動資産合計	3,552,002	3,525,808
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	377,804	374,393
機械装置及び運搬具(純額)	259,358	260,019
工具、器具及び備品(純額)	49,451	50,375
土地	184,691	184,235
リース資産(純額)	4,856	4,489
建設仮勘定	78,635	74,447
有形固定資産合計	954,797	947,961
無形固定資産		
のれん	95,588	99,307
その他	145,925	139,500
無形固定資産合計	241,513	238,808
投資その他の資産		
投資有価証券	583,496	624,954
長期貸付金	19,422	19,633
退職給付に係る資産	67,377	65,315
繰延税金資産	15,495	16,695
その他	97,808	109,504
貸倒引当金	△11,558	△10,711
投資その他の資産合計	772,043	825,392
固定資産合計	1,968,354	2,012,161
資産合計	5,520,357	5,537,970

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	794,780	727,826
電子記録債務	74,430	79,286
短期借入金	177,780	149,243
1年内返済予定の長期借入金	54,985	73,803
コマーシャル・ペーパー	95,000	115,000
未払法人税等	30,113	15,425
製品保証引当金	15,796	15,404
受注工事損失引当金	59,529	59,488
客船事業関連損失引当金	105,280	88,414
前受金	663,176	659,295
その他	358,359	391,526
流動負債合計	2,429,232	2,374,715
固定負債		
社債	245,000	245,000
長期借入金	402,822	429,795
繰延税金負債	105,536	112,352
PCB廃棄物処理費用引当金	9,845	9,556
退職給付に係る負債	129,008	126,067
その他	78,896	79,105
固定負債合計	971,109	1,001,878
負債合計	3,400,342	3,376,593
純資産の部		
株主資本		
資本金	265,608	265,608
資本剰余金	204,039	204,107
利益剰余金	1,148,268	1,163,929
自己株式	△5,249	△5,052
株主資本合計	1,612,668	1,628,593
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	81,499	100,795
繰延ヘッジ損益	802	△942
為替換算調整勘定	68,413	73,129
退職給付に係る調整累計額	17,383	18,855
その他の包括利益累計額合計	168,100	191,838
新株予約権	3,129	2,916
非支配株主持分	336,117	338,027
純資産合計	2,120,014	2,161,376
負債純資産合計	5,520,357	5,537,970

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	859,721	931,474
売上原価	671,776	739,515
売上総利益	187,945	191,959
販売費及び一般管理費		
貸倒引当金繰入額	300	△356
役員報酬及び給料手当	48,244	48,400
研究開発費	14,712	14,921
引合費用	10,357	11,694
その他	58,271	58,431
販売費及び一般管理費合計	131,886	133,091
営業利益	56,058	58,868
営業外収益		
受取利息	2,169	1,679
受取配当金	2,524	4,596
為替差益	—	3,969
持分法による投資利益	1,152	1,935
その他	2,311	960
営業外収益合計	8,156	13,141
営業外費用		
支払利息	4,145	3,375
為替差損	2,480	—
固定資産除却損	838	1,101
その他	6,682	5,906
営業外費用合計	14,148	10,383
経常利益	50,067	61,625
特別利益		
固定資産売却益	—	4,109
特別利益合計	—	4,109
特別損失		
事業構造改善費用	—	3,353
投資有価証券売却損	—	2,572
特別損失合計	—	5,926
税金等調整前四半期純利益	50,067	59,808
法人税等	20,049	21,921
四半期純利益	30,017	37,887
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,475	2,346
親会社株主に帰属する四半期純利益	22,541	35,540

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	30,017	37,887
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,531	19,682
繰延ヘッジ損益	247	△1,483
為替換算調整勘定	△11,981	10,217
退職給付に係る調整額	2,593	2,945
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,275	△1,303
その他の包括利益合計	△2,884	30,058
四半期包括利益	27,133	67,945
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	21,945	59,278
非支配株主に係る四半期包括利益	5,188	8,666

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。